
第１２表　学校数及び学級数

複式 特別支援

計 １学年 ２学年 ３学年 ４学年 ５学年 ６学年 学級 学級

243 238 5     2,762 2,239 433   429   346   353   339   339   124   399     

1     1     -     21     18     3      3      3      3      3      3      -      3        

241 236 5     2,735 2,215 429   425   342   349   335   335   124   396     

1     1     -     6       6       1      1      1      1      1      1      -      -        

183 179 4     2,224 1,823 348   348   283   290   277   277   82     319     

1宮 崎 市 49   49   -     891   762   146   148   119   122   114   113   8      121     

2都 城 市 38   38   -     422   349   68     66     56     56     53     50     16     57       

3延 岡 市 28   28   -     300   244   44     47     38     37     38     40     16     40       

4日 南 市 15   15   -     137   98     20     19     15     15     15     14     14     25       

5小 林 市 12   12   -     120   97     18     17     15     15     15     17     5      18       

6日 向 市 15   13   2     154   126   23     23     19     21     20     20     3      25       

7串 間 市 11   11   -     67     45     10     9      6      6      7      7      11     11       

8西 都 市 9     8     1     80     60     12     11     9      10     9      9      6      14       

9え び の 市 6     5     1     53     42     7      8      6      8      6      7      3      8        

6     6     -     81     70     13     13     12     10     11     11     -      11       

10三 股 町 6     6     -     81     70     13     13     12     10     11     11     -      11       

4     4     -     30     22     5      4      3      3      3      4      4      4        

11高 原 町 4     4     -     30     22     5      4      3      3      3      4      4      4        

5     5     -     61     52     10     9      9      8      8      8      -      9        

12国 富 町 4     4     -     43     37     7      6      6      6      6      6      -      6        

13綾 町 1     1     -     18     15     3      3      3      2      2      2      -      3        

16   15   1     187   150   30     30     22     22     23     23     2      35       

14高 鍋 町 2     2     -     44     37     7      8      5      5      6      6      -      7        

15新 富 町 3     3     -     40     33     7      7      5      5      4      5      -      7        

16西 米 良 村 1     1     -     7       6       1      1      1      1      1      1      -      1        

17木 城 町 1     1     -     14     12     2      2      2      2      2      2      -      2        

18川 南 町 5     5     -     50     37     7      7      6      5      6      6      1      12       

19都 農 町 4     3     1     32     25     6      5      3      4      4      3      1      6        

16   16   -     105   69     13     14     10     11     11     10     21     15       

20門 川 町 4     4     -     47     36     7      7      5      6      6      5      2      9        

21諸 塚 村 3     3     -     13     6       1      1      1      1      1      1      6      1        

22椎 葉 村 6     6     -     24     9       2      3      1      1      1      1      13     2        

23美 郷 町 3     3     -     21     18     3      3      3      3      3      3      -      3        

13   13   -     74     53     14     11     7      9      6      6      15     6        

24高 千 穂 町 5     5     -     36     30     6      5      5      6      4      4      3      3        

25日 之 影 町 4     4     -     19     11     4      3      1      1      1      1      6      2        

26五 ヶ 瀬 町 4     4     -     19     12     4      3      1      2      1      1      6      1        

区　　　分

平成29年度

国立

公立

私立

小学校

学　校　数 学　　　　級　　　　数

単　式　学　級
計 本校 分校 総数

西臼杵郡

市　　計

北諸県郡

西諸県郡

東諸県郡

児 湯 郡

東臼杵郡



第１３表　学年別児童数

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

61,280 31,272 30,008 10,264 5,227 5,037 10,230 5,229 5,001 10,246

600 297 303 107 54 53 103 54 49 99

60,564 30,921 29,643 10,133 5,164 4,969 10,104 5,166 4,938 10,133

116 54 62 24 9 15 23       9         14       14       

51,322 26,243 25,079 8,551 4,360 4,191 8,515 4,395 4,120 8,629

1宮 崎 市 23,131 11,791 11,340 3,870 1,962 1,908 3,866 1,954 1,912 3,862

2都 城 市 9,561 4,869 4,692 1,606 847 759 1,582 797 785 1,624

3延 岡 市 6,609 3,446 3,163 1,061 524 537 1,105 594 511 1,176

4日 南 市 2,673 1,359 1,314 452 226 226 443 237 206 447

5小 林 市 2,403 1,224 1,179 419 213 206 373 208 165 379

6日 向 市 3,542 1,821 1,721 588 304 284 569 304 265 584

7串 間 市 863 447 416 143 78 65 154 88 66 131

8西 都 市 1,632 833 799 266 140 126 270 139 131 278

9えびの市 908 453 455 146 66 80 153 74 79 148

1,795 893 902 314 156 158 317 158 159 307

10三 股 町 1,795 893 902 314 156 158 317 158 159 307

438 239 199 70 40 30 79 39 40 69

11高 原 町 438 239 199 70 40 30 79 39 40 69

1,423 678 745 240 109 131 238 104 134 242

12国 富 町 973 462 511 173 78 95 152 67 85 157

13綾 町 450 216 234 67 31 36 86 37 49 85

3,900 1,997 1,903 669 344 325 679 338 341 609

14高 鍋 町 1,129 560 569 181 84 97 204 105 99 180

15新 富 町 934 499 435 175 97 78 169 93 76 135

16西米良村 66 45 21 12 12 0 14 10 4 13

17木 城 町 300 150 150 56 28 28 56 25 31 45

18川 南 町 935 474 461 148 82 66 140 59 81 160

19都 農 町 536 269 267 97 41 56 96 46 50 76

1,453 744 709 260 133 127 251 123 128 227

20門 川 町 1,036 538 498 189 96 93 176 86 90 158

21諸 塚 村 84 46 38 15 7 8 13 10 3 15

22椎 葉 村 127 53 74 17 9 8 27 13 14 17

23美 郷 町 206 107 99 39 21 18 35 14 21 37

949 478 471 160 85 75 151 72 79 163

24高千穂町 608 311 297 106 53 53 92 48 44 106

25日之影町 174 78 96 28 15 13 25 9 16 30

26五ヶ瀬町 167 89 78 26 17 9 34 15 19 27

区　　　分

平成29年度

国立

公立

私立

総　　　　数 １　学　年 ２　学　年

西臼杵郡

市　　計

北諸県郡

西諸県郡

東諸県郡

児 湯 郡

東臼杵郡



男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

5,138 5,108 10,555 5,440 5,115 10,132 5,198 4,934 9,853 5,040 4,81329年度

46 53 99 49 50 96 49 47 96 45 51 国

5,084 5,049 10,439 5,380 5,059 10,013 5,138 4,875 9,742 4,989 4,753 公

8         6         17       11       6         23       11       12       15       6         9         私

4,336 4,293 8,889 4,563 4,326 8,519 4,383 4,136 8,219 4,206 4,013 市

1,936 1,926 4,040 2,113 1,927 3,791 1,923 1,868 3,702 1,903 1,799 1

806 818 1,642 813 829 1,611 847 764 1,496 759 737 2

607 569 1,136 604 532 1,073 560 513 1,058 557 501 3

223 224 463 219 244 471 246 225 397 208 189 4

186 193 391 196 195 425 221 204 416 200 216 5

312 272 631 328 303 573 273 300 597 300 297 6

55 76 135 68 67 169 96 73 131 62 69 7

132 146 289 143 146 268 147 121 261 132 129 8

79 69 162 79 83 138 70 68 161 85 76 9

139 168 276 156 120 300 150 150 281 134 147北諸県

139 168 276 156 120 300 150 150 281 134 147 10

32 37 78 43 35 65 37 28 77 48 29西諸県

32 37 78 43 35 65 37 28 77 48 29 11

124 118 259 116 143 220 109 111 224 116 108東諸県

82 75 184 75 109 153 82 71 154 78 76 12

42 43 75 41 34 67 27 40 70 38 32 13

 

307 302 650 339 311 633 331 302 660 338 322 児　湯

94 86 173 84 89 187 82 105 204 111 93 14

62 73 172 90 82 135 88 47 148 69 79 15

6 7 9 6 3 9 5 4 9 6 3 16

24 21 50 25 25 49 26 23 44 22 22 17

85 75 154 83 71 168 83 85 165 82 83 18

36 40 92 51 41 85 47 38 90 48 42 19

111 116 244 137 107 244 121 123 227 119 108東臼杵

81 77 170 95 75 181 92 89 162 88 74 20

6 9 14 9 5 11 5 6 16 9 7 21

5 12 22 11 11 21 6 15 23 9 14 22

19 18 38 22 16 31 18 13 26 13 13 23

89 74 159 86 73 151 67 84 165 79 86西臼杵

61 45 102 53 49 101 47 54 101 49 52 24

12 18 27 16 11 29 11 18 35 15 20 25

16 11 30 17 13 21 9 12 29 15 14 26

３　学　年

小学校

４　学　年 ５　学　年 ６　学　年
区　分



第１４表　学級編制方式別児童数、外国人児童数、帰国児童数、へき地等の児童数

計 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

61,280    58,771     9,985      9,889      9,784      10,087     9,624      9,402      

600        592         105         101         97          98          96          95          

60,564    58,063     9,856      9,765      9,673      9,972      9,505      9,292      

116        116         24          23          14          17          23          15          

51,322    49,435     8,336      8,246      8,286      8,536      8,144      7,887      

1宮 崎 市 23,131    22,504     3,777      3,758      3,754      3,935      3,679      3,601      

2都 城 市 9,561     9,182      1,566      1,531      1,559      1,573      1,532      1,421      

3延 岡 市 6,609     6,365      1,036      1,068      1,124      1,086      1,032      1,019      

4日 南 市 2,673     2,471      438         428         411         422         421         351         

5小 林 市 2,403     2,314      415         358         365         369         404         403         

6日 向 市 3,542     3,454      573         558         567         612         563         581         

7串 間 市 863        754         139         141         109         114         138         113         

8西 都 市 1,632     1,520      252         256         255         269         245         243         

9え び の 市 908        871         140         148         142         156         130         155         

1,795     1,741      303         309         295         267         294         273         

10三 股 町 1,795     1,741      303         309         295         267         294         273         

438        380         69          70          53          64          52          72          

11高 原 町 438        380         69          70          53          64          52          72          

1,423     1,388      237         232         235         254         214         216         

12国 富 町 973        952         171         149         153         180         150         149         

13綾 町 450        436         66          83          82          74          64          67          

3,900     3,743      641         663         586         613         601         639         

14高 鍋 町 1,129     1,092      173         200         176         167         178         198         

15新 富 町 934        899         167         164         131         164         129         144         

16西 米 良 村 66         65          11          14          13          9            9            9            

17木 城 町 300        295         54          55          44          50          49          43          

18川 南 町 935        878         142         137         154         135         154         156         

19都 農 町 536        514         94          93          68          88          82          89          

1,453     1,310      242         231         205         219         215         198         

20門 川 町 1,036     994         186         168         156         161         172         151         

21諸 塚 村 84         50          8            6            8            11          7            10          

22椎 葉 村 127        66          12          22          5            9            7            11          

23美 郷 町 206        200         36          35          36          38          29          26          

949        774         157         138         124         134         104         117         

24高 千 穂 町 608        561         104         87          99          101         77          93          

25日 之 影 町 174        109         27          25          16          9            17          15          

26五 ヶ 瀬 町 167        104         26          26          9            24          10          9            

国立

公立

私立

平成29年度

区　　　分
単　　　式　　　学　　　級

合　　計

西臼杵郡

市　　計

北諸県郡

西諸県郡

東諸県郡

児 湯 郡

東臼杵郡



小学校

外国人 帰  国 へき地等

計 ２個学年 ３個学年 計 知的障害 肢体不自由 弱視 情緒障害 児童数 児童数 の児童数

956      956      -         1,553    617      -         5         931      40       12       1,040   29年度

-         -         -         8         8         -         -         -         -         -         国

956      956      -         1,545    609      -         5         931      40       12       1,040   公

-         -         -         -         -         -         -         -         -         -         私

605      605      -         1,282    511      -         4         767      39       11       138     市

42        42        -         585      218      -         -         367      22       10       -         1

139      139      -         240      89        -         -         151      11       -         18       2

118      118      -         126      66        -         2         58        -         1         38       3

98        98        -         104      41        -         -         63        -         -         -         4

42        42        -         47        26        -         -         21        5         -         45       5

12        12        -         76        19        -         2         55        -         -         12       6

78        78        -         31        21        -         -         10        -         -         11       7

54        54        -         58        22        -         -         36        1         -         14       8

22        22        -         15        9         -         -         6         -         -         -         9

-         

-         -         -         54        14        -         -         40        -         1         -         北諸県

-         -         -         54        14        -         -         40        -         1         -         10

51        51        -         7         5         -         -         2         -         -         -         西諸県

51        51        -         7         5         -         -         2         -         -         -         11

-         -         -         35        26        -         -         9         1         -         -         東諸県

-         -         -         21        15        -         -         6         1         -         -         12

-         -         -         14        11        -         -         3         -         -         -         13

23        23        -         134      41        -         -         93        -         -         66       児　湯

-         -         -         37        14        -         -         23        -         -         -         14

-         -         -         35        8         -         -         27        -         -         -         15

-         -         -         1         -         -         -         1         -         -         66       16

-         -         -         5         2         -         -         3         -         -         -         17

14        14        -         43        11        -         -         32        -         -         -         18

9         9         -         13        6         -         -         7         -         -         -         19

110      110      -         33        14        -         1         18        -         -         346     東臼杵

19        19        -         23        11        -         1         11        -         -         -         20

32        32        -         2         2         -         -         -         -         -         84       21

59        59        -         2         1         -         -         1         -         -         127     22

-         -         -         6         -         -         -         6         -         -         135     23

167      167      -         8         6         -         -         2         -         -         490     西臼杵

42        42        -         5         5         -         -         -         -         -         285     24

63        63        -         2         -         -         -         2         -         -         38       25

62        62        -         1         1         -         -         -         -         -         167     26

区　分
特　別　支　援　学　級複式学級



第１５表　教職員数（本務者）

 主幹  指導 養護 養護 栄養

 教諭  教諭 教諭 助教諭 教諭

4,205  1,578 2,627 218 1     240 47   32   2,779 224 45   64   555 767 236 531 

30      17     13     1     -     1     1     -     25     1     -     1     -     2    -    2    

4,168  1,558 2,610 216 1     239 46   32   2,751 223 45   63   552 764 236 528 

7        3      4      1     -     -     -     -     3       -     -     -     3     1    -    1    

3,354  1,237 2,117 162 1     181 40   27   2,261 168 32   49   433 542 185 357 

1宮 崎 市 1,295  449   846   49   -     53   16   12   931   49   12   24   149 197 66   131 

2都 城 市 637    258   379   35   -     37   5     4     421   35   7     2     91   83   25   58   

3延 岡 市 474    172   302   24   -     27   5     3     306   26   2     12   69   89   37   52   

4日 南 市 219    78     141   12   -     16   4     4     134   13   4     4     28   43   8    35   

5小 林 市 183    66     117   12   -     12   2     2     119   11   2     3     20   37   14   23   

6日 向 市 237    90     147   10   1     13   3     2     158   13   2     2     33   28   15   13   

7串 間 市 111    47     64     10   -     10   1     -     59     10   1     -     20   24   9    15   

8西 都 市 122    47     75     6     -     8     2     -     82     7     1     1     15   16   5    11   

9え び の 市 76      30     46     4     -     5     2     -     51     4     1     1     8     25   6    19   

112    40     72     6     -     6     -     1     76     6     1     1     15   23   5    18   

10三 股 町 112    40     72     6     -     6     -     1     76     6     1     1     15   23   5    18   

50      19     31     4     -     4     1     -     28     4     2     -     7     10   2    8    

11高 原 町 50      19     31     4     -     4     1     -     28     4     2     -     7     10   2    8    

 

91      36     55     5     -     5     1     2     59     5     -     1     13   19   3    16   

12国 富 町 65      28     37     4     -     4     -     2     42     4     -     -     9     10   3    7    

13綾 町 26      8      18     1     -     1     1     -     17     1     -     1     4     9    -    9    

281    97     184   14   -     15   4     1     186   15   3     6     37   78   23   55   

14高 鍋 町 64      18     46     2     -     2     1     -     46     2     1     1     9     14   2    12   

15新 富 町 58      19     39     2     -     3     1     -     41     3     -     2     6     20   11   9    

16西 米 良 村 12      6      6      1     -     1     -     -     7       1     -     1     1     2    -    2    

17木 城 町 21      8      13     1     -     1     1     -     15     1     -     1     1     2    1    1    

18川 南 町 77      27     50     5     -     5     1     1     47     5     1     1     11   20   4    16   

19都 農 町 49      19     30     3     -     3     -     -     30     3     1     -     9     20   5    15   

185    84     101   15   -     16   1     -     97     13   6     4     33   39   8    31   

20門 川 町 75      28     47     4     -     4     1     -     47     3     2     2     12   20   3    17   

21諸 塚 村 21      12     9      3     -     3     -     -     11     3     -     -     1     4    1    3    

22椎 葉 村 47      27     20     6     -     6     -     -     19     5     2     -     9     10   2    8    

23美 郷 町 42      17     25     2     -     3     -     -     20     2     2     2     11   5    2    3    

132    65     67     12   -     13   -     1     72     13   1     3     17   56   10   46   

24高 千 穂 町 60      28     32     4     -     5     -     1     35     5     -     1     9     33   2    31   

25日 之 影 町 35      19     16     4     -     4     -     -     18     4     -     1     4     14   3    11   

26五 ヶ 瀬 町 37      18     19     4     -     4     -     -     19     4     1     1     4     9    5    4    

平成29年度

国立

公立

私立

区　　　分
計 男 女

教　員　数

女

教員数再掲（職名別内訳） 職　員　数
小学校

校長 教頭 教諭 講師 計 男副校長

西臼杵郡

市　　計

北諸県郡

西諸県郡

東諸県郡

児 湯 郡

東臼杵郡


